⁵³ Además de las glosas indicadas en la nota 46, los cc. 10 y 13, X, II, 23 con sus glosas dan a entender esta misma doctrina. La presunción violenta, si bien esté sujeta a prueba contraria, viene considerada como plenamente suficiente en algunas causas contenciosas: c. 3, X, III, 43; respecto al bautismo; c. 12, X, II, 23; respecto a la cónyuge. De la fuerza probativa de la presunción "iuris": c. 6, X, I, 9; c. 11, X, II, 19; c. 3, X, III, 43; c. 2, X, IV, 17... Y en general la glosa al célebre c. 30, X, IV, 1 tan comentado por los decretalistas: "Nota circa huiusmodi praesumptiones quod praesumptio alia est iuris et canonis sive legis sive iuris, sive de iure, quod idem est, non recipit probationem in contrarium... praesumptio hominis est, cum praesumitur contra aliquem hominem propter malam famam: contra hanc praesumptionem bene admittitur probatio in contrarium... Praesumptio naturae est, ut cum exhaeredo filium meum praesumitur contra me, quod iniuste exhaeredaverim eum et hoc propter naturam, et ideo haeredes mei probare tenentur quod iuste exhaeredaverim eum... Praesumptio facti alia praecedentis circa futura... praesumptio facti subsequens circa praeterita... Et est alia praesumptio iuris tantum... et contra hanc praesumptionem probatio admittitur". En cuanto a los autores: PILFO habla en general: "Item transfertur quandoque ab auctore in reum probatio... alias propter praesumptionis administricum... Dictum est actore non probante... obtinet reus... Num si pro eo praesumeretur, quasi probaret, condemnandus reus esset, nisi contrarium probaret: quod quidem dupliciter fit, id est propter praesumptionem et... Item si est talis praesumptio cui lex fiet quasi probationi, nisi reus in contrarium probaverit". (Pilei iure consulti vetustissimi opus seu ordo de civilium atque criminalium causarum iudiciorum, Basileae 1543, De Probationibus, 94-95). En esta misma edición se encuentra la obra Summa Othonis de ordine iudicario, que en el cap. X pag. 200-201 habla de las presunciones: "interdum tamen ex sola presumptione nisi contrarium probetur, sententia datur..."

TANCREDUS B., *De ordine iudicario Libri quattuor*, Lib. III tit. XIV, pag. 564 expone la cuestión más detenidamente: "Est et praesumptio *probabilis*, quae dicitur praesumptio iudicis... Eius effectus est quod inducit purgationem... et contra talem praesumptionem admittitur probatio... nec inducit iudicem ad sententiandum, tamen cum in uno tantum teste vel alia simili praesumptione, plenam fidem facit vel ad minus talis praesumptio movebit iudicem ut deferatur iuramentum ei pro quo est praesumptio et sententia feratur pro eo. *Violenta* praesumptio... dicitur praesumptio iuris. Necessaria est quae dicitur iuris et de iure... Haec inducit iudicem ad sententiandum et in hoc solo discrepat a violenta quod non recipit probationem in contrarium. Et propter talem praesumptionem ius statuitur". Luego a la violenta le da —como a la necesaria— valor de prueba plena. Esta doctrina de Tancredo ha sido recogida literalmente por varios autores posteriores: